

سرمقاله

ادامه از صفحه یک: چگونه عموم مردم می‌توانند به احقاق حق خود امیدوار باشند. متأسفانه این رفتاری است که توسط عده‌ای، بی‌محابا در دستگاه قضایی جاری می‌شود و از موجبات اصلی نارضایتی عمومی از نظام جمهوری اسلامی شده است. شنیده می‌شود که آخو حضرت عالی، جناب آقای علی لاریجانی، رئیس محترم مجلس شورای اسلامی قصد کاندیداتوری برای انتخابات ریاست جمهوری آینده را دارند و مهم‌ترین مانع در این راه را بنده و همکاران بنده تلقی می‌کنند.» کار اما به اینجا ختم نشده است، علی‌اکبر جوافنگر از معدود حواریون باقی مانده در کنار او نیز به میدان آمده است. حرف جدیدی نزده؛ همانی را گفته که محمود احمدی‌نژاد گفته بود. او اظهار داشته: «من بر این باورم که تحرکات اخیر آقای علی لاریجانی، از برنامهریزی وی برای رسیدن به کرسی ریاست جمهوری حکایت می‌کند؛ بنابراین من به نظر من تنها کسی که قاطعانه مردم و بر اساس تجربه‌او را شباسته چنین جایگاهی می‌دانند، دکتر احمدی‌نژاد است! کاملاً واضح است که ایشان را سد راه خود تلقی می‌کند. چنین به نظر می‌رسد که آقای علی لاریجانی قصد دارد پیش از فرارسیدن زمان انتخابات در سال ۱۴۰۰، با استفاده از اهرم‌ها مسیر ریاست جمهوری‌اش را هموار کند. هیچ‌کس خود را برای بار دوم و چندم در معرض انتخاب مردم قرار نمی‌دهد! اما به نظر می‌رسد در کشور ما کسی به این منطق روشن اعتنایی ندارد.» و البته افزوده است: «اگر انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ نیز به سبک و سیاق دوره‌های اخیر باشد، مردم حتماً به یک نامزد جریان سیاسی اصولگرا رأی نخواهند داد و از انتخاب خود نیز هیچ نفعی نخواهند برد اما اگر برای مردم فرصت انتخاب قائل شوند و اجازه داده شود تا استعدادهایی از درون ملت ایران بچوشد، حتماً مردم به کسی رأی خواهند داد که بتواند کانون خطر به خدمات‌پذیر دولت‌های نهم و دهم را در یادها زنده کند.» اکنون پرسش مهم این است: محمود احمدی‌نژاد دقیقاً چه چیزی در ذهن دارد؟ آیا او شناسی برای بازگشت دارد؟ اگر ساختارهای قدرت رسمی هم مجالی تازه به او دهند، آیا جامعه با او همراهی خواهد کرد؟ باید گفت به نظر نمی‌رسد که فرصت دیگری برای ایشان در حوزه ریاست جمهوری باشد. خودشان هم این مسئله را می‌دانند. نه ایشان توسط مراجع ذی‌صلاح تأیید خواهند شد و نه مردم اقبال به ایشان دارند. این نوع صحبت‌ها، تنها جنتال‌های سیاسی است که قصد دارند توسط آن خود را مطرح کنند. بالاخره مراجعی هستند که قانون‌دار به تأیید صلاحیت نامزدهای می‌کنند؛ همچنین در خصوص تصمیم‌گیری‌های سیاسی اصلاح‌طلبان و حمایت از آقای لاریجانی در انتخابات ریاست جمهوری آینده هم باید گفت اصلاح‌طلبان جمعی هستند که بر مبنای حقیقت‌ها و واقعیت‌هایی که در جامعه هست، تصمیم می‌گیرند. فعلاً تا آن لحظه برای سال ۱۴۰۰ نه اظهارنظری کرده‌اند و نه در جمع خودشان بحثی مطرح شده است و اساساً هنوز ورود به بحث انتخابات نداشته‌اند. حالا هر چه هست محمود احمدی‌نژاد برای خود را شروع کرده است. شاید خیلی زودتر از آنچه تصور می‌شد او دو قطبی‌سازی را با علی لاریجانی کلید زده‌است. هوشمندنی به خرج داده و بازی را از مرزهای جلوتر آغاز کرده‌است، از جایی که صحبتی از تأیید صلاحیتش نباشد. او خواسته فعلاً کسی به این فکر نکند که اساساً چراغ سبزی برای بازگشت او داده خواهد شد یا خیر. خواسته همه فکر کنند در صلاحیت او در انتخاباتی که گذشت یک اشتباه بوده و هنوز هم جاده برای سیاست‌ورزی او هموار است.

خبر ویژه

رئیس‌جمهور در جلسه هیئت‌دولت:

برجام آزمونی بزرگ برای همه دولت‌هاست

حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی دیروز در جلسه هیئت‌دولت گفت: «آن زمانی که رئیس‌جمهور آمریکا برای ایجاد نمایش قدرت در عربستان علیه ایران به منطقه آمده بود، ملت ایران به زیبایی و با حضور پرشور خود در انتخابات ۲۹ اردیبهشت، پاسخ قاطعی به آمریکا و حامیش دادند.»

رئیس‌جمهور با بیان اینکه برجام یک آزمون بسیار بزرگ برای همه دولت‌های شرکت‌کننده در مذاکرات و سایر دولت‌های جهان است، خاطر نشان کرد: «تعهد و وفای به عهد، اساس اطمینان جهان به یک دولت است. ما به عنوان جمهوری اسلامی ایران، وقت کردیم و حواس‌مان جمع بوده است، وقتی تعهد دادیم، تا آخر پای آن ایستادگی کردیم و این افتخاری برای ماست.»

«محرمانه‌بودن» در ایران معنا ندارد

محسن غرویان، استاد حوزه؛ محرمانه‌بودن در حال حاضر خیلی معنایی ندارد؛ چراکه روی آن می‌توانستند محرمانه، اما در جاهای مختلف و مکان‌های عمومی مانند نمازخانه و کتابخانه دیدم و می‌بینم؛ لذا «محرمانه» در بسیاری از موارد تنها یک اسم است. گاهی می‌بینیم که یک پولتنی با مهر محرمانه در نمازخانه یک سازمان پیدا می‌شود و مثلاً یک نسخه آن در جامه‌ری است. اخبار و گزارش‌هایی که در این پولتن‌ها وجود دارد همه حوزه‌ها را شامل می‌شود. گاهی در خصوص امار اقتصادی، گاهی مسائل سیاسی و گاهی نیز به مسائل اجتماعی و فرهنگی می‌پردازد. همه این موارد بستگی به وظیفه آن نهاد دارد که پولتن را تهیه می‌کند. آنان این آمار را به اعضای خود می‌دهند تا آنان حساس شوند و طبق وظیفه خود عمل کنند.

ترامپ امروز پایبندی یا عدم پایبندی ایران به برجام را اعلام می‌کند؛

ایستگاه آخر برجام؟

آواصد | گروه سیاست
avasadr@live.com
تصمیم ترامپ درباره برجام و وضع تحریم‌های جدید، حالا به دل‌مشغولی بزرگ رسانه‌های جهان و مسئولان آمریکایی و ایرانی تبدیل شده است. در روزهای گذشته و هم‌زمان با نزدیک‌شدن به زمان اعلام پایبندی یا عدم پایبندی ایران به توافق هسته‌ای در آمریکا، لحن مقامات آمریکایی علیه ایران افزایش بی‌سابقه‌ای پیدا کرد و آمریکایی‌ها در لفاظی علیه ایران رکوردشکنی کردند!

تهدیدها به حدی رسید که بعضی مقامات آمریکایی بر خلاف گذشته آشکارا از قرار دادن نهادهای نظامی ایران از جمله سپاه پاسداران در لیست گروه‌های تروریستی و همچنین موضوعات حقوق بشری موجب افزایش فشارهای اقتصادی و گسترش تحریم‌های بانکی علیه کشور ما و بسیاری از نهادها و شخصیت‌های تأثیرگذار آن می‌شود. درواقع کاتسا، قانون مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم است که بر اساس آن ایران، مشاور امنیت ملی دونالد ترامپ اعلام کرده واشنگتن فارغ از برجام قصد دارد راهبرد کلی خود را در قبال ایران اعلام کند. هربرت تأکید کرده که دونالد ترامپ در تصمیم خود در ارتباط با برجام به کل وضعیت ایران نگاه می‌کند؛ نه فقط برنامه هسته‌ای این کشور. همان‌طور که پیش از این گفتیم، بخشی از سناریوی خصمانه آمریکا علیه ایران در قالب کاتسا پیگیری می‌شود. این قانون که بخشی

از سیاست‌های تهاجمی جدید دولت ترامپ در قبال جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود با هدف قرار دادن مسائل مرتبط با توانمندی‌های نظامی کشور و همچنین موضوعات حقوق بشری موجب افزایش فشارهای اقتصادی و گسترش تحریم‌های بانکی علیه کشور ما و بسیاری از نهادها و شخصیت‌های تأثیرگذار آن می‌شود. درواقع کاتسا، قانون مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم است که بر اساس آن ایران، مشاور امنیت ملی دونالد ترامپ اعلام کرده واشنگتن پست» خبر داده ترامپ برجام را پاره نخواهد کرد؛ اما پایبندی ایران را هم تأیید نمی‌کند. درواقع پیش‌بینی‌های نزدیک به یقین حاکی از آن است که او قصد ندارد برای سومین بار پایبندی ایران به برجام را تأیید کند. چنان‌چه این اتفاق بیفتد در عمل ترامپ توپ را به زمین کنگره انداخته است. این اقدام ترامپ به شکل‌ی است که بدون خروج از برجام یا زین‌بردن آن، با توافق هسته‌ای مخالفت

گزینه‌های ایران روی میز می‌آید

نسل فردا؛ دیروز وزیر خارجه میهمان بهارستانی بود. طرف البته احضار نشده بود. قرار هم نبود کارت زرد و قرمز بگیرد. سخن از استیضاح او هم در میان نبود. در روزهایی که مجلس یاتوق رفت و آمد وزرای دولت شده و نمایندگان زودتر از آنچه تصور می‌شد با کابینه تدبیر و

تنها یک جرقه ایران و آمریکا را درگیر جنگ می‌کند

علی خرم، کارشناس مسائل بین‌الملل؛ جایی مانند خلیج فارس اگر بین ایران و آمریکا یک درگیری کوچک هم پیش بیاید، در این فضای مشتتج موجود بین ایران و آمریکا تبدیل به یک جنگ تمام‌عیار می‌شود؛ چراکه هر دو کشور از یکدیگر عصبانی هستند؛ به عنوان مثال، اگر به کره شمالی و آمریکانگاه کنید تهدیدها تا حدی اوج گرفت که جهان فکر کرد، جنگ هسته‌ای صورت می‌گیرد؛ ولی افول پیدا کرد. منظور این است که وقتی یکی از طرفین مثل آمریکا شروع می‌کند به شعار و تهدید علیه دیگری و ایران هم متقابلاً می‌خواهد شعار دهد، جایی ممکن است این شعارها از کنترل خارج شود و طرفین دچار درگیری شوند. این است که شرایط خوبی نیست که ایران و آمریکا با هم دچار جنگ تبلیغاتی هستند.

مردم را مصادره نکنیم

نصرالله پژمانفر، عضو جبهه پایداری؛ ما باید به دنبال مدل‌هایی باشیم که با واقعیت‌های جامعه هم‌خوانی داشته باشد تا بتوانیم توسعه سیاسی را محقق کنیم؛ به عبارت دیگر باید به دنبال پیاده کردن مدل‌هایی باشیم که بتوانند جمعیت‌های هم‌فکر؛ را به دور هم جمع کنند. در حال حاضر گروه‌ها بر اساس منافع و امتیازها به دور هم جمع می‌شوند. این موضوع انحصارطلبی‌هایی را ایجاد می‌کند و آن چیزی نیست که بتواند رضایت مردم را جلب کند. برخی فکر می‌کنند اگر لیست‌شان رأی آورد یعنی مردم آنان را قبول کرده‌اند؛ در حالی که باید در آرای مردم دقت کرد؛ چراکه آنان برای رأی‌دادن انگیزه‌های بسیار متفاوتی دارند و مصادره کردن نظر مردم به نفع یک جریان اشتباه است.



کرده است. درواقع دولت ترامپ با تأیید نکردن پایبندی ایران به توافق هسته‌ای تلاش دارد از آن بی‌آنکه جدا شود، فاصله بگیرد. بر اساس قوانین داخلی آمریکا از زمانی که ترامپ از اعلام پایبندی ایران به برجام امتناع کرد، کنگره ۶۰ روز زمان دارد تا در این باره تصمیم بگیرد که توافق هسته‌ای امکان اجرا بیاید یا خیر. درواقع ترامپ هم برجام را کنار می‌گذارد و هم سپاه را گروهی تروریستی معرفی می‌کند و شاید به تعبیر «بی‌بی‌سی» با یک تیر چند نشان می‌زند؛ از یک سو با مقصر دانستن ایران از زیر بار تعهد به توافق هسته‌ای خارج می‌شود؛ اما آن را به‌طور کامل فسخ نمی‌کند. چنین اقدامی می‌تواند پیام هشدار به شرکت‌های خارجی که مایل به

سرمایه‌گذاری کلان در ایران هستند ارسال کند و تأثیر روانی بازدارنده‌ای بر آن‌ها بگذارد؛ اما متحدان آمریکا را علیه واشنگتن نشوراند. از سوی دیگر، تحریم همه‌جانبه سپاه نه تنها می‌تواند فعالیت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی آن را با چالش‌های جدی مواجه کند... [و] تعاملات اقتصادی ایران با خارج را نیز دشوار کرده و به‌طور کلی فشار اقتصادی بر کشور را به‌طرز قابل توجهی افزایش خواهد داد. تصمیم‌های ترامپ به تعبیر سردار جزایری، جهان را کلافه کرده است. هیچ‌کس (شاید به جز اسرائیل و سعودی‌ها) این رفتارهای او را در قبال ایران تأیید نمی‌کند؛ زیگار گابریل، وزیر خارجه آلمان از تصمیم احتمالی ترامپ ایزان نگرانی کرده و گفته است که چنین

خارجی مجلس هم در همین باره گفت که ظرفی تأکید کرده است که ایران درباره هر کدام از این تصمیم‌های احتمالی اعلامی آمریکا برنامه بالقصوای دارد تا بتواند واکنش مناسب داشته باشد. وزارت خارجه با هوشیاری موضع‌گیری‌های رئیس‌جمهور آمریکا را رصد می‌کند و گزینه‌های متناسب ایران در مقابل موضع‌گیری‌های احتمالی آمریکا درباره برجام روی میز است.

کافه سیاست

جدی نگرید

✚ سفیر انگلیس در تهران: صدور ویزای انگلیس افزایش می‌یابد. به توانایی دیپلماتیک ظرف احترام می‌گذارم.
✚ حدادعادل: در کردستان عراق می‌خواهند برای براندازی نظام، اقدام‌های عملی انجام دهند. ✚ کرمانسچی: تغییر قانون اساسی را جدی نگیرید. اگر نمایندگان پارلمان به همین شیوه کنونی انتخاب شوند، جایگزینی نخست‌وزیری که با رأی آنان روی کار می‌آید، چندان اتفاق جالبی نیست.

دره‌بین

به سمت آقای لاریجانی برویم؟! گفته است: «قطعا ما کاندیدای اصلاح‌طلب خواهیم داشت. ما در شرایطی که رقیب حذف کامل ما را امضاء کرده بود، مشخصاً در سال ۹۲ حدود چهار تا پنج کاندیدا داشتیم؛ بنابراین در شرایطی که در گام‌های دهه ۹۰ موفق بودیم، آیا می‌توانیم در ۱۴۰۰ کاندیدا نداشته باشیم؟! این امکان ندارد! این را مطمئن باشید خاستگاه سیاسی افراد با برخی هم‌نشینی‌ها تغییر نخواهد کرد؛ افکار عمومی بسیار هوشمند است، سخنان عارف کنبایه‌ای مستقیم به لاریجانی دارد. او در این جمله که «خاستگاه سیاسی افراد با برخی هم‌نشینی‌ها تغییر نخواهد کرد» به لاریجانی این پیام را داده که بداند به راحتی نمی‌تواند نامزد اصلاح‌طلبان در انتخابات آینده نامزد شود و حتی برخی کارگزارانی‌ها نیز گویا این موضوع را تأیید کرده بودند. عارف هم در گفت‌وگویی و در پاسخ به این پرسش که «آیا ما در انتخابات ۱۴۰۰ قطعاً کاندیدای اصلاح‌طلب داریم که لازم نباشد

داستان یک کنایه

نسل فردا؛ خودش رئیس فراکسیون امید است؛ اما دوست داشت نقشی بسیار فراتر از این‌ها در مجلس داشته باشد. به دنبال کرسی ریاست بود؛ اما رقیبی قدر به نام «علی لاریجانی» داشت که تمام معادلات او را برهم زد. حالا از گوشه و کنار خبر می‌رسد که این رقیب قدر هم رویایی فراتر از صندلی ریاست بهارستان در سر دارد و به دنبال رسیدن به «پاستور» است. عکسی که در مراسم عده‌ای از لاریجانی منتشر شد که او در کنار رئیس دولت اصلاحات نشسته بود، گمانه‌ها را قوت بخشید و او را در این جمله که «خاستگاه سیاسی افراد با برخی هم‌نشینی‌ها تغییر نخواهد کرد» به لاریجانی این پیام را داده که بداند به راحتی نمی‌تواند نامزد اصلاح‌طلبان در انتخابات آینده نامزد شود و حتی برخی کارگزارانی‌ها نیز گویا این موضوع را تأیید کرده بودند. عارف هم در گفت‌وگویی و در پاسخ به این پرسش که «آیا ما در انتخابات ۱۴۰۰ قطعاً کاندیدای اصلاح‌طلب داریم که لازم نباشد

گیشه بین‌الملل

مهد کودک بزرگ‌سالان

واشنگتن پست نوشت که اگر ترامپ امیدوار به افزایش فشار بر ایران است با تصمیم به جنگ و جدل با سناتور جمهوری خواه باب کوکر، رئیس کمیته روابط خارجی سنا، کمک به این مهم نکرده است. ناخشنودی ترامپ از کوکر و واکنشی به صحبت‌های قانون‌گذار جمهوری خواه بود که پیش‌تر گفته بود رکس تیلرسون وزیر خارجه، جیم متیس وزیر دفاع و جان کلی، رئیس دفتر کاخ سفید، «افزایی هستند که کمک می‌کنند کشور از آشوب دور بماند». دونالد ترامپ در تویییتی ادعا کرد که کوکر التماس کرده بود رئیس‌جمهور از او در انتخابات میان‌دوره‌ای ۲۰۱۸ حمایت کند؛ ولی او چنین نکرده بود و کوکر هم جرأت شرکت در انتخابات را نداشت و انصراف داد. سناتور کوکر در واکنشی متقابل گفت شرم‌آور است که کاخ سفید به «مهدکودک بزرگ‌سالان» تبدیل شده است. جدل کلامی و توییتری با کوکر که در سیاست خارجی در کنگره فردی متنفذ است عواقب زیادی خواهد داشت. باب کوکر کسر زمانی متحد ترامپ بود و در کمپین انتخاباتی به او مشاوره می‌داد و حتی به عنوان وزیر خارجه احتمالی از او اسم برده شد. حال که کوکر چیزی برای از دست‌دادن ندارد، اتفاقات زیادی

اخبار داخلی

ترامپ منزوی

تحلیل‌ها و گزارش‌ها درباره تصمیم ترامپ در خصوص برجام و ایران در روز پنجشنبه، عدم حضور سعید مرتضوی در دادگاه و موکل شدن جلسه بعدی به ماه آینده، سخنان عارف درباره انتخابات ۱۴۰۰، موضوع ائتلاف، جدی‌نبودن تغییر قانون اساسی از دید کرمانسچی، تحلیل‌های اقتصادی درباره افزایش قیمت دلار و اعلام حمایت مسئولین و شخصیت‌های سیاسی از سپاه از سپاه‌هایی است که موضوع گزارش‌های خبری و تحلیلی روزنامه‌های دیروز شده بود. روزنامه‌های چهارشنبه، نوزدهم مهرماه در حالی بر پیشخوان مطبوعات قرار گرفت که موضوع اصلی خبرها و تحلیل‌های سیاسی آن‌ها روی مسئله تصمیم احتمالی ترامپ در رابطه با ایران و به‌ویژه مسئله برجام متمرکز شده بود. بیشتر روزنامه‌ها در یادداشت‌ها و سرمقاله‌های شماره دیروز خود به ترامپ، اختلاف در کاخ سفید و پیش‌بینی تصمیمی که رئیس‌جمهور آمریکا قرار است فردا بگیرد، پرداختند. همچنین تعدادی از روزنامه‌ها نیز این موضوع را در تیرهای اصلی صفحه نخست خود جای دادند. ویرایش ملی به نقل از هیلازی کلینتون از ترامپ به عنوان «خطرناک‌ترین رئیس‌جمهور آمریکا» یاد داده است...»



روهنیگاهمچنان‌اشک می‌ریزد (تصویر تلخ‌روترین از چهره‌ها)



دختر دونالد ترامپ در کنفرانس زنان قدرتمند